La questione della intangibilità della Regola di S. Fran­
cesco trova anch'essa una netta affermazione: «fratres 'mi­
D:0res non hahentes conscientiam servandi regulam beati Fran­
cisci ad licteram non sunt in statu salvationis sed dampnatio­
nis; et declarationes et statuta vel ordinamenta facta super 
ipsa per snmmos pontifices, non potuerunt fieri de iure ~·-(87). 

n rispetto dellà Regola «ad litteram ~ ricorre nella 'pro­
fessione dei «fraticelli» come è il caso di Francesco . Vanni 
il quale «promisit servare regulam et testamentum: beati 
Francisci iurando ad sancta dei evangelia super altare et 
super regolam supradictam» (88). 

n problema della decadenza della gerarchia ecclesiastica 
detiene senz"altro il maggior numero di riferimenti: «papa 
Johannes non est papa ~ (89), si ,ripete con insistenza, e 
«ante permicteret se comburi, quam confiteretur ipsUID esse 
papam» avrebbe affermato frate Francesco «antiquior» di 

(83) «Ossa sancti Silvestri. et Constantini deberent comburi quia 
dictaverant ecclesiam' et ex diritiis ecclesiarum' fiebant guerre D in· doc. 
IV. Id. in doc. V. 

(84) Vedo doc. I e V. 
(85) Vedo doc. II e III. 
(86) Vedo doc. IV e V. 
(87) Vedo doc. II e III. 
(B8) Vedo doc. I. 
(89) Vedo doc. I, Il, III, IV e V. 
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Assisi (90). La motivazione' è che «omnis papa perdendo 
gratiam et existe~ in peccato ,mortali" pel'dit auctoritatem 
pape» (91). 

Angelo Clareno assume infatti- il titolo di Ministro gene­
rale dei «fraticelli »,' usa il sigillo della· setta '(92) e, consi­
derando decaduto Giov~i XXll, "insegue il'sogno di una sua 
sostituzione patrocinando l'ascesa ili "seggio pontificio del suo 
discepolo prediletto" fra Filippo' di 'Majorca (93) figlio del 
re Giacomo I di Majorca e fratello' della regina Sancia di 
Napoli. 

L'atteggiamento sciBlilatico e 1a concezione di dùe diffe­
renti Chiese~ la' spirituale e la Carnale, si ha nella deposizione 
di Francesco Vanni dove si rivendica il diritto di rappresen­
tare la vera ,Chiesa: ~,nos qui, vocamur ,fratres minores ab 
ecclesia; non sumus fratres minores, sed' ipsi fraticellisunt 
vere fratres- minores» (94). 

I frati minori- convenfuali, ligi alla gerarchia ecclesiasti­
ca, sono definiti dallo stesso Angelo Cl areno «apostatas 
gratia dei» (95), mentre la denuncia della corruzione è fatta 

(90)·Ved. 'dòc. IV'e V. 
(91) Vedo doc. II e III. 
(92) Ved.' doc. VI. 

(93) «Frater Angelus scripsit 'sicut generalis ipsis fraticellis mo­
raÌltibus in loco Poli... in qua littera continebatur quod confortarent 
se, quia' cito habebunt bonum statum, et quod dominus Philippus frate 
regine erit effectus papa ». Vedo doc. I. '